
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 95 del 05/09/2023 

 

 

Oggetto: BANDI GAL VERDEMARE LIGURIA 2019 – SOTTOMISURA 7.5.19.2.2B. 
Progetto “RETE OUTDOOR LEVANTE” - CUP: C13B19000030006. 

Affidamento LAVORI VAL D’AVETO – CIG ZEC3C3B74F. 
 

 
 

RICHIAMATA 

 

la Determinazione dirigenziale N.85 del 10/08/2023, con la quale si approvava la progettazione 

esecutiva dell’intervento in oggetto a firma della progettista incaricata, per le motivazioni e con le 

caratteristiche meglio descritte nell’atto stesso e relativa progettazione, avviando altresì la procedura di 

affidamento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i, autorizzando la scelta dell’operatore economico con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a); 

 

VISTI 
 

la richiesta di offerta economicamente più vantaggiosa Prot. 931 del 10/08/2023 inoltrata alla ditta 

PASTORINI FULVIO con sede in Rezzoaglio (GE), dove devono eseguirsi i lavori del “LOTTO 

OPERE VAL D’AVETO” e già nota per la regolare esecuzione di opere simili, sull’importo progettuale 

a base d'asta pari ad € 39.192,89 di cui per Oneri della sicurezza € 1.579,03 e per Manodopera € 

25.436,19 non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 

il riscontro alla suddetta richiesta pervenuto con posta elettronica in data 28/08/2023 agli atti 

dell’Ente, con il quale veniva offerto un ribasso del 2% sull’importo ribassabile, per un prezzo di 

esecuzione presunto di € 38.949,34 oltre IVA; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa può essere imputata sul relativo finanziamento al codice di bilancio 30009/4 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere all’affidamento diretto di cui sopra secondo 

le previsioni progettuali salvo quanto disposto diversamente, stabilendo altresì una penale pari al 10% 

sull’importo affidato in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 

 

RICHIAMATA PERALTRO  
 

l’attuale situazione circa la diffusione della Peste Suina Africana e le conseguenti azioni di 

contenimento per le Zone di restrizione individuate dai Regolamenti europei in materia, emanate con 

ordinanze del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana; 

 



DATO ATTO PERTANTO 

 

che attività quale quella in oggetto debbano osservare le suddette azioni di contenimento in vigore 

al momento dello svolgimento dell’attività; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 36/202023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

 

- affidare i lavori del “LOTTO OPERE VAL D’AVETO” descritti in premessa alla ditta 

PASTORINI FULVIO con sede in Rezzoaglio (GE) per le motivazioni sopra citate, per un 

prezzo di esecuzione presunto di € 38.949,34 oltre IVA; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- stabilire una penale pari al 10% sugli importi affidati in caso di risoluzione del contratto per 

difetto dei requisiti; 

 

- imputare la spesa sul finanziamento richiamato in premessa al codice di bilancio 30009/4 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

- liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità, 

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

- di precisare che l’intervento in oggetto dovrà osservare le prescritte azioni di contenimento circa 

la diffusione della Peste Suina Africana eventualmente in vigore al momento dello svolgimento 

dell’attività, come richiamato in preambolo: eventuali difformità comportano l’immediata 

decadenza della presente determinazione; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


